

公司代码：600872

公司简称：中炬高新

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中炬高新	600872	中山火炬

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	彭海泓	郭毅航
电话	0760-85596818-2033	0760-85596818-2033
办公地址	中山火炬开发区火炬大厦三楼证券部	中山火炬开发区火炬大厦三楼证券部
电子信箱	penghaihong@jonjee.com	aguo@jonjee.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减(%)
总资产	5,655,551,065.43	5,304,762,875.94	6.61
归属于上市公司股东的净资产	3,336,406,995.60	3,140,811,451.38	6.23
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比 上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	411,529,391.84	316,485,630.16	30.03
营业收入	2,174,000,422.59	1,804,226,822.82	20.49
归属于上市公司股东的净利润	338,971,673.16	210,551,455.12	60.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	327,301,833.66	205,006,993.13	59.65
加权平均净资产收益率(%)	10.31	7.25	增加3.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.4255	0.2643	60.99
稀释每股收益(元/股)	0.4255	0.2643	60.99

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				23,822		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	未知	20.14	160,420,098		无	
中山火炬集团有限公司	未知	10.72	85,425,450		无	
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	未知	3.57	28,416,797		无	
深圳市荣超投资发展有限公司	未知	2.90	23,124,800		无	
香港中央结算有限公司	未知	2.18	17,393,458		无	
全国社保基金四一三组合	未知	2.06	16,371,826		无	
林艺玲	未知	1.37	10,900,000		无	
全国社保基金一零六组合	未知	1.22	9,735,477		无	
前海人寿保险股份有限公司—聚富产品	未知	1.22	9,684,010		无	
全国社保基金一一零组合	未知	1.15	9,126,570		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明			前海人寿海利年年、自有资金、聚富产品三者之间存在关联关系或一致行动关系，除此之外，公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。			

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中炬高新技术实业（集团）股份有限公司 2014 年公司债券（第一期）	14 中炬 01	122318	2014 年 9 月 21 日	2019 年 9 月 20 日	500,000,000	6.20
中炬高新技术实业（集团）股份有限公司 2014 年公司债券（第二期）	14 中炬 02	122349	2015 年 1 月 26 日	2020 年 1 月 25 日	400,000,000	5.5

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	34.89	34.96
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	23.14	12.25

关于逾期债项的说明

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

今年上半年，公司围绕董事会制定的战略规划及年度目标，继续努力深耕主营业务，开拓发展空间。通过积极开展资产经营，上半年总部营业收入及效益大幅提升；公司业绩同比增长 61%，呈现出健康持续稳定发展的良好局面。

1、经营数据持续高增长，归母净利润增长超六成。

2018 年上半年，公司实现营业总收入 21.74 亿元，同比增加 3.70 亿元，增幅 20.49%；实现归属母公司的净利润 3.39 亿元，同比增加 1.28 亿元，增幅 60.99%，每股收益 0.43 元，同比增加 0.16 元，增幅 60.99%；加权平均净资产收益率 10.31%，同比上升 3.06 个百分点。

2、主要经营业务发展持续向好。

(1) 美味鲜夯实基础工作，继续保持良性发展好势头。

继续推进“稳步发展东南沿海、重点提升中北东北、加速开拓西南区域、逐步发展西北市场”的渠道规划战略，新增经销商 90 个，加快了渠道细分优化；持续深入推行厨邦智造，加快企业信息化建设，实现订单系统和人力资源系统顺利上线；严格控制制造成本和运营成本，上半年产品综合毛利率达到 39.99%，同比上升 0.47 个百分点；营业收入净利润率达到了 17%，同比上升 1.8 个百分点，企业毛利率、净利率再创历史最佳成绩。

(2) 中汇合创加速房产交付，新盘开发进展顺利。

面对国家和地方严厉的房地产调控，中汇合创大胆创新，通过将已售房产转自持物业再做二手销售的方式，在上半年完成了部分已售房产的备案和交付工作，实现售楼收入 3,921 万元。重点围绕总部 D 地块开发建设，加强对工期、质量、成本三个因素的控制，加强合同的管理与执行，；在不懈努力下，D 地块项目已完成基坑支护搅拌桩工程约 7 万平方米、土方开挖工程约 15 万立方米、地下室承台及底板工程完成工程量的 90%。预计首期（3-5#楼）在 9 月 1 日前达到可办理预售证条件。

(3) 中炬精工内外兼修，企业发展提质增效。

中炬精工今年来面对中美贸易摩擦、钢材价格大幅上涨等不利因素，加强自身改造，提升产能和自动化水平，大力拓展新客户及新业务。通过降成本、提效率等措施，加工效率比 2017 年提升了 25%，加工成本减少 20%，加工周期也实现缩短。有效克服了宏观经济环境的不利因素，企业发展质量逐步提升。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司

董事长：熊炜

2018 年 8 月 21 日